Estado do Rio Grande do Sul[image: ]
                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

[bookmark: _GoBack]ATA Nº 037-04/2020

Ao décimo quarto (14º) dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas e quinze minutos (19h15min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a trigésima sétima (37ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul. Presentes os seguintes vereadores: Edson José Mallmann, Eduardo Ferla, Helena Lúcia Herrmann, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas, Mauro Antônio Heinen, Rosani Maria Hendges Richter e Carlos Ismael Weiss. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos, saudando a todos. A secretária fez a leitura de uma mensagem. ATA Nº 036-04/2020 da sessão ordinária do dia 07 de outubro de 2020, foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 37-04/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Márcio Luiz Haas (PTB) – Solicita à Administração Municipal que informe, com cópia, as listas das ligações telefônicas efetuadas pelo Gabinete do Prefeito, nos números de telefone (51) 3782-1299 e (51) 3782-2250, além do celular do Gabinete, desde 01/01/2020 até o dia de hoje 14 de outubro de 2020. O pedido foi aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: Não teve projeto. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Márcio Luiz Haas – Cumprimenta a todos e informa que traz dois assuntos. Diz que já havia alertado que o gabinete do prefeito estaria sendo usado como comitê, e que relata que recebeu informações de munícipes que estão sendo chamados no gabinete por não terem mostrado de que lado estão nesta campanha. Diz que isso o entristece, e reforça que o voto é livre. Também relata que a Secretaria de Saúde está enfim chamando pessoas que estão esperando há muito tempo por ressonâncias, dentaduras, exames, consultas e outros, inclusive um senhor que já fez o procedimento em dois joelhos. O vereador afirma que essas informações estão surgindo da população, durante visitas ou até mesmo de pessoas que procura a oposição. Também diz que munícipes estão sendo chamadas para retirar o cartão SUS, que foi confeccionado no dia 17 de março deste ano, e afirma não ter medo de dizer que isso ocorre por segundas intenções. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente Márcio Luiz Haas determinou a trigésima oitava (38ª) sessão ordinária para o dia 21 de outubro de 2020, excepcionalmente às dezenove horas e quinze minutos (19h15min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 14 de outubro de 2020.

         Márcio Luiz Haas                   José Adair Matthes                     Rosani Maria Hendges Richter
              Presidente                            Vice-Presidente                                     Secretária

image1.png